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Ir vėl sena giesmė,

Pereitame šio laikraščio numery 
,,Opiausiais dienos klausimais” 'įnirai 
pastebėtu liūdnas reiškinys mū-:ų kolo
nijoj — bolševizmo plitimas, kas ne 
tik tiesiog skaudžiai paliečia įsivėlusius 
j tą klampynę žmones, bet dalinai kom 
protintuoju ir visą koloniją. T: m rolė 
kiniui paaiškinti nepakanka skųstis 
vien mūsų kolonijos nekultūringumu 
remtis bendrai pasauly siautėjančiu 
ekonominiu ir protų krizių, but didelė 
to pikto šaknis .glūdi mūsų k .onijos 
vadų beprincipiškume, siauru; savu 
asmens reikalų vertinimo, prie’į • tani 
juos bendram idealui, ir ben Ii mo 
raliskame pakrikimo. Prie to dar pi i 
sidedft viena kita smulkesnė m , Janki 
aplinkybė.

Kad kalbu ne be pagrindo, paaiš 
kės tai is kelių tolimesnių vaizdų bei 
faktų.

Nekalbant apie vok’ečius ar kitas 
didesnes ivu«kuBūnngnsnes Vnkirų Eu 
ropos tautas, bet ir tie patys lenkai 
juk turi čia keleriopai didesnę už mus 
savo koloniją, ir niekas nusakys kad 
lenkui tiek savo tėvynė-, tie’. ia pru 
šoktų mus bendru savo kultūringumo 
lygiu. Bet jie čia nuturi bolšovikėlių. 
be vieno kito Lenkijos Žydo, kurie yra 
viso pasaulio žydų (lėmė, ką taip pat 
parodo kitų šalių žydų izoliavim: sis nuo 
Lenkijos žydų.

Seniau gyvendamas čionykštė j mū
sų kolonijoj, dirbęs keliuose fabrikuose 
bei dirbtuvėse ir, bendrai gyvendamas 
mūsų darbininko aplinkumoj name 
kraite, turėjau ir turiu progos kuo go 
riausiai tą aplinkumą pažinti. Taigi 
negaliu praeiti nepastebėjęs dar vieno 
įdomaus reiškinio, būtent: niekados no 
teko sutikti bent vieną lietuvį d.,rbinin 
ką iš buvusių Sovietų Rusijoj ir v .1- 
giusių ton «darbininkišką py ra. > * pri 
tariantį bolševizmui ar bolševi uu anti. 
Atvirkščiai, tie vi i didžiausį 
mo priešininkai. Visi tos idėjos šąli 
ninkai dar nėra ragavę boluviz 'O ir 
jį tepažįsta tik iš gražiosios, t. y. po 
pietinės puses. Taigi, kaip matyti, čio 
nykatės mūsų bolševizmo aukos tikro
sios jo esmės nepažįsta, ir per tai duo 
dasi lyg kvailos muselės į veliamos į 
painų voratinklį.

Bet kokiam priešui apgalėti reika
linga jis pažinti iš visų pusių. Jeigu 
jis maskuojąs gražumu bei teisingumu 
tai reikia jo kaukę nuimti ir parodyti 
tikrąjį veidą. Taip pat reikia pažinti 
io diegus ir neleisti purioj dirvoj, 

'•kur jie labai gajūs, veistis. Pas mus 
daroma atvirkščiai.

Bolševizmas, kaip ir kiekviena 
sunkesne liga, veisiasi nejučiom, palen
gva, iš pradžios dažniausia be aiškių 
savo požymių Kai jau organizme su
keltas karštis, atseit, sugriauta norma- 
liškn pusiausvira, tada jis parodo tik
ras savo žymes.

Pigia, gatvės tono kritika sugriauk- 
jąunoj sieloj tikėjimą autoritetui, šmeiž
tu ir melu su purvink jo veidą, žod-iu 
ir pavyzdžiu naikink esamus dorovin
gumo normas, — jau bus dirv bolšo 
viziuui paruošta. Atviras ir prisiden
gęs bolševizmas tik tuo metodu dirba, 
ir tai yra tikriausias metodas, nes ki-

Moòca. Nors mūsų padangėje 
įšoki didesnį ar mažesni .,štnrmeliai“ 
naujėna, bet paskutiniu laiku jau 
kios pramogos buvo retesni atsitiki.

5 kuo galima buvo tik pasidžiaugti, 
idėja, tą džiaugs.ną vė. apgaubė liūdo 

sekmadieni pas 
Padre

tokiu jis nieko nelaimėtų.
Prisidengusio bolševizmo skleidimo 

goriausius atstovus mes turime «Liet. 
Aidas Brazilijoj» leidėjo Kosto Uckaus 
ir redaktoriaus A. Dulkaus asmenyse, 
fiedu vyrai, tebūnie man atleista, kas .- p

įver ia“ Dievą nuo sosto. viena Hetuvi rlm 
J zu Ki stu paverčia „durnu žydeliu -g, jvvko * : •• 
.keliu aikštėn Įvairias“ Popiežiaus ,,ne ** — ' ’ 

dorybes“, ir visu tai daro taip įtikina 
mai iv lengvai, jog tikrai daugeli ką 
tikins. Maža to, anot tų dviejų <tei 

slogų ir deru“ vyru visi kiti lietuviai, 
kurio su jais neblevizgoja Dievą ir vi
są kas žmogui šventa, yra fašistai, gir
tuokliai. vagys ar dar kas. Štai tų 
žmonių kriterijus ir metodai griauti vis 
ką. O ką jie duoda? Kokias normas 
: adeda vietoj sugriauto tikėjimo Dievu į 
ir krikšC toniškų dorovės normų? Ką 
siūlo vietoj griaunamo valstybės ir vi 
šuo.neneš gyvenimo autoriteto?

Jie to nepasako bijodami lazdos,' 
bet turi būti savaime aišku: socializmas 
kuris aiškiausia, negu, visus kitos social 
lizino doktrinos, yra formuluotas L~..l I 
no komunistiniame katekizme. I 
mes matome, ir liekni — Dutkui už 
íai turi būti išreikšt; lietuvių kolonijos 
padėka.

Tačiau visų keisčiausia nesąmonė 
bei anomalija mūsų gyvenime, kad ir 

j mūsų susipratusių lietuvių, oei 
•centų tarpo randas viens kitas, 
Į ar tai nenorėdami išgirsti savo 
i mid Mamų tos kompanijos blivizgų.

to 
tinai 
But

Raposo, 
jaunimo 
p risi mi- 
vul. va

karo prasidėjo peštynės, per kurias peš 
f tukai. subadė peiliais kelis asmenis, 
‘į Pašaukta policija atvykus kaltininkų 

nesurado, bet visus kitus, kaltus ar ne 
nuga o i š Itąją. Vėliau, nurodžius 
gyvenamąsias vietas, buvo sudoroti ir 
kaltininkai.

Jokie įvykiai, visgi mums luokie
čiai garbūs nesudaro!.

Mokietis.

105. įvyko, mėgiama mūsų 
«tane ui ka , apie kurios finalą 
nūs šiurpas nukrato. Apie 9

Apipiešė lietuvį.

int'li 
kurie 

adresų 
ar 
sa

vo pataikavimu, arba tylėjimu leidžia 
tiems diegams vis giliau raustis į

euviu>. Brego Grande. Rugpjūčio
3 i men. 28 dieu. apie 3 vai, vakaro ėjo 
Išdavas, i krautuvę kai ką nusipirkti, šios fazei» 

(los lietuvis Juozas Grigaliūnas. Eiti 
reikėjo kavos laukais apie 4 kilometrus 
Paėjus geroką kelio galą, Grigaliūną 
užpuolė ginkluoti revolveriai ir lakais 
trys nepažystami vyrai. Užpuoli kai
atėmė iš Grigaliūno pinigus 91 mil reisą 
nuavė batukus, nuvilko viršutinius d ra 
bužius ir palikę vienmarškinį nudūmė 
į kavą. Užpuolikai buvę baltaveidžiai, 
bet kalbėję braziliškai, matyt, brazilai.

P. Pr-ūnas.
į iiūsų kolonijos kūną ir tuomi stumti ją 
ii pražūtį. Tatai kiekvienas šiek tiek 
į protaująs žmogus jaučia ir mato, todėl 
j ir privalo su tuo kovoti. Turime sten
gtis užkirsti kelią tai nesveikai politi- 

!k. i. nuo kurios kenčia ne tik atskiri 
smons. bet bendrai visos mūsų ko'.oni 

jos, kartu ir tautos vardas bei gerbti 
v is.

Labai daug to darbo antyje galėtų 
i padėti ir mūsų parapijos klebonas, ku 
; ris naudodamas spaudą, sakykla bei 
'klausyklą: glaudžiai santykiaudamas' 
su platesne mūsų visuomene, turi tam 
pakankamai priemonių ir galimumų. 
Laikymasis jo nuošaliai to reikalo okiu 
būdu negali būti pateisinamas. Gy 
irimas kaip valdžios, taip bažnyčios, 
autoritetų apsauga nuo moralio bei dva 
sinio pakrikimo, tai no tik kunigo, bet 
ir kiekvieno susipratusio žmogaus tie
siogine pareiga.

Tam darbiii visi turime pasiauko 
ti,* atmetę šalyn savo asmeninius nesu
tikimus, turime dirbti iš vien visi, kam 
tik rūpi mūsų kolonijos, mūsų pačių 
reikalas.

Reik atminti, kad beprincipišku

Revoliucija dar gali užsitęsti.

Nors paskutiniu laiku, tarp kon 
stitucionalistų ir federates vyriausybes 
kariuomenių eina vis smarkesni mūšiai, 
bet iš to negalima daryti išvadų, kad 
revoliucija galės greit pasibaigti. Fede 
raliečiai jausdami, kad jėga nugai ti 
konstitucionalistų neįveiks, griebiasi ki 
tokių priemonių, tam panaudodami oro 
laivyną. Veik kiekviena dieną federa 
liečiu orlaiviai apmėto bombomis svar 
hiasnius São Par liečiu susisiekimo pun 
ktus. kaip Campinas ir kitus

Campinui užimti federaliečiai dedi* 
didžiausias pastangas, nes jį užėmus. 
Šuo Pauliečiai būtų apsupti ir turėt 
pasiduoti. Bot Sào Pauliečiai yra ant 
tiek stiprūs, kad lengvai tą jų spaudi 
mą atlaiko, iš ko galima tikėtis, kad 
federaliečiams šio fronto pralaužti iriu 
kad nepavyks.

Besiplosią Rio Grande do Sul ir 
kitose estadose sukilimai, vis daugiau 
silpnina federaliečių jėgas, kas duoda 
vilties konstitucionalistams laimėti, nors- 
tas gali dar ir ilgai užsitęsti.

Ką žada nusiginklavimo konferen
cija

Genova Rugsėjo mén. 22 dien. ati- 
Iuryta tarptautinio nusiginklavimo kon 
icreiicija, kurioje dalyvauja daugumos 
valstybių atstovai. Nors nusiginklavi
mo klausima paskutiniu laiku yra labai 
aktualus, ir visas pasaulis žiūri į jį 

aipo į tikrą būdą išvengti naujo, gal 
dar b isesnio pasaulinio, karo, kuriam 
sukelti iuo laiku reik tik menkutės 
ūibirk-tė.ūs, tačiau labai daug ko tikė
tis iš šios konferencijos vis tik negali 
.na. Visų didžiųjų valstybių reikalai 
-iuo laiku taip susipynę, kad apie kokį 
nors nusiginklavimą rodos ir kalbos 
negali būti, nors tuo reikalu visur daug 
kalbama ir rašoma.

Didžiausią nusiginklavimui kliūtį 
siidc ro Vokietija, kuri prieš nekurį lai
ką atvirai yra pareiškusi, kad jj tada 
tik kalbūs apie nusiginklavimą, kada 
ir visos kitos valstybės nusiginkluos 
(mk kie’- Vokietija yra nuginkluota 
Versalio sutartimi. Italija su tuo Vo
kietijos pareiškimu noriai sutinka, bet 
Prancūzija, jausdama, kad Vokietija 
[aklinai yra no mažiau militaristiniai 
stipri už Prancūziją su tuo sutikti ne
žali. Anglijai nusiginkluoti šiuo laiku 
reiškia visai nustoti Indijos, kuri deda 
visas pastangas atsiskirti nuo Didž Bri- 

kaipo nepriklausoma valstybė. 
O Ind.ja Anglijai, tai vienintolis gyvy
bės šaltinis.

Amerika nors ir siūlo visokius nu 
sigiuklavimo planus ir ragina kitas vals
tybes nusiginkluoti, bet pati vargiai 
galės tuos planus vykdyti. Jei Japoni 
ja sutiktų žymiai sumažinti savo sausu
mos ir jūros karo j~gas, gal būti tatai 
padarytų ir Š. Amerika. Bet Japonija 
motyvuodama, kad jai gręsia pavojus 
iš sov. Rusijos ir Kinijos, apie kokį 
nors nusiginklavimą ir manyti nemano 
i’aigi ir i. Amerikos nusiginklavimas 
labai abejotinas. Bendrai reik manyti, 
kad ir iš šios konferencijos, kaip ir iki 
:iol buvusių teigiamų rezultatų nėra ko 
laukti. Sunku tikėtis kokio nors nusi
ginklavimo. kuomet visi yra pasirengę 
karui, kuris gulima tikėtis vienur ar 
kitur turės kilti.

Gandhi įvare Anglams baimes.

Imlų tautos kovotojas Gandhi, ku
ri Anglai laikė kalėjime, paske’bęs ba
lo streiką įvarė Anglams daug baimės, 

(landhi yra vienintelis asmuo per kurį 
galimas koks nors susitarimas diploma 
tiniu būdu, todėl šiuo jo žygiu Anglų 
politikai labai susirūpinę.

mas, nesveika ambicija, s?vo smulkių 
reikalėlių statimas ankščiau bendro ide
alo, mūsų priešų lengvai pasėjama mū 
sų dirvoj tarpusavio neapykanta bei 
ker-tavimas del mūsų nekultūringumo, 
visa tai sudaro labai palankią d’rvą
bolševizmui, kuris tolydžio gauna 
ginusia aukų iš mūsų kolonijos.

Vincas K-ka.

dau

Keičia bonus.

Paleistų’ų į apyvartą bonų termi
nas jau baigiasi, todėl jie bus pakeisti 
naujais. Nekiltiems bankams jau yra
pavesta atli ti tą keitimo operaciją. Kol 
kas yra keičiami tik šimto mil reisų bo
nai. Iki kurio laiko jie turi būti pa 
keisti, kol kas dar nėra nustatyta.

Dideli karo manevrai Vokietijoj.

>ios savaitės pradžioje Rytprūsiuo
se prasidėjo Vokietijos kariuomenės ma
nevrai, kuriose dalyvauja Vokietijos 
sausumos, oro ir jūrių kari ės jėgos. 
Manevrus prižiūri pats prezidentas Hin- 
ienburgas. Europos laikraščiai konstan 

tuoju, kad šio Vokietijos manevrai yra 
didžiausi ir moderniškiausi iš visų bu
vusių pasauly po didžiojo karo ma
nevrų.

1
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 Patikimiausias patarėjas yra

musu

Bankas I
Lietuvi!.? skyrius I

visad pasiruošęs ums padėti Žodžiu ir darbu

APLANKYK SAVO TAUTIETI $

ŠIAME BANKE

BAN®© GERMANIS©!Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

A. Majus.

Sis tas apie portugalu kalba ir 
geografinius vardus Brazili o .

Kaip daugumai tat žinoma, Brazi 
lija yra vienintele iš Pietų Amerikos 
valstybių, kurioj kaip buvusioj Portu 
galijos imperijos kolonijoj, oficialė ir 
valstybine kalba yra portugalų, tikriau 
sakant portugališka, nes turi gana kai 
kur žymių savitumų, susijusių su to 
krašto istorija. Visa kita lotyniškoji, 
t. y. Pietų ir Centralinė Amerika nau 
doja ispanų kalbų.

Tiek portugalų, tiek visos kitos 
romaniškos kalbos (prancūzų, italų ir 
ispanų) yra kilusios iš senosios lotynų 
kalbos su žodžių mišinių iš senųjų tų 
tautų tarmių, nes, kaip tat žinoma iš 
istorijos, senosios Romos valdovai, už
kariavę didesnę dabartinės vakarų Eu 
ropos dalį, verte tų kraštų gyventojus 
mokytis savo kolbos. Be to, aukštesnė 
kultūra ir civilizacija pati savaime yra 
pamėgdžiojama. Todėl vėliau, istorijos 
bėgy, susidariusi savaiminga portuga'ų 
kalba įgijo 50 — 70 procentų lotyniškos 
kalbos žodžių šaknų. Viduramžy ara
bai — maurai užkariavę ir ilgai valdų 
plotus dabartinės Ispanijos ir Portuga 
lijos taip pat paliko žymių pėdsakų to 
se kalbose.

Čia, Brazilijoj, portugalų kolonis 
tai tiesiog susidūrė su dviem
stipriom čiabuvių indijonų giminėm tu

py ir guarany, kaip jų kai nynai paliai 
Andų kalnyną su ketšua gimine. To
dėl norom nenorom įsibrovė į brazilijos 
portugalų kalbą daug tų giminių indi
jonų Žodžių. Negalėjo nepalikti kalboj 
žymių vėliau iš Afrikos importuojami 
negrai vergai. Ypač indijonų kalbos 
žymių daug palikta vietų, miestų ir upių 
pavadinimuose.

Kadangi tupy giminės tarmė turė- 
o daugiau bendrų žodžių šaknų kitoms 
Brazilijos indijonų giminėms, tai atvy
kę čia Jėzuitai misioneriai ėmėsi iš tos 
tarmės išdirbti bendrą kalbą (lingua 
gerai), kuri būtų suprantama visom 
čionykščių indijonų giminėms. Toly 
džio daugelis tos «bendrosios kalbos» 
žodžių Įgijo tikrą pilietybę oficialėj šioj 
krašto portugalų kalboj, pav. crocodilo 
— jacaré, ananas bacaixi, agave (toks 
augalas) — pita ir, be to, dar didelė 
daugybė geografinių vardų, gyvulių ir 
augalų pavadinimų. Taip, pavyzdžiui, 
daugybė su „yg“ susijusių pavadinimų 
nurodo vandenį: „yg guaęu“ —^didesnę 
upę, ara“ — mažesnę upę. „Yg 
apo“ nurodo nuo aukštesnės vietos sro 
vės kritimą, kuris sudaro aklas ir ba 
liūgas srovės šakas, „yg aro paba“ — 
upės įtaką, „yga ęapaba“ — tiltą, „pa
raná“ — didelį vandens plotą. „Ita“ 
nurodo kalnus ir uolas, pav. Itacolumi, 
Itatiaya; žinomų Brazilijos kainų viršū
nės. „Tabatinga“ reiškia baltasis šly
nas (toks molis), „piranga“ — raudonas 
„ita juba“ — aukso grūdas, iš ko ma-

X1 $ A* 1 > I K 13IU 
ESIU1.

25 d. rugsėjo. Rua Bandeirantes, 
92 (lietuvių name). Šaukiamas Čkinin- 
kų Draugijos steigiamas susirinkimas.

Vyriausias steigiamos draugijos 
tikslas jieškoti kelių ir būdų, kurinis 
galima būtų sukurti savą lietuvių žemės 
ūkio koloniją Brazilijoj.

Kadangi tveriama organizacija ma
li ama sudaryti draugijų pagrindais, tai 
bendradarbiavimas joje nė vienam ne
sudaro jokių sunkumų. Todėl kas tik 
yra užinteresuotas šiuomi klausimų pra-» 
šone atsilankyti į ūkininkų steigiamą 
susirinkimą.

Inicijatoriai.

MES BE VILNIAUS
NENURIMSIM !

tyti, kad ir laukinius indijonus auksas 
masino. „Caa“ — tai miškas, „caa ete“ 
— neapsemiamas, arba aukštumos miš 
kas, „caa tingu“ — tankus baltmiškis. 
Drėgnos pievos vadinamos „caa piim“ 
(dabar jau capim — žolė, šėkas), „caa 
poeira“ — atželiąs miškas. „Tapury— 
tinga“ reiškia baltaveidis laukinis, taip 
čiauuvių indijonų buvo vadinami Bra
zilijos žiemiuose įsiveržę prancūzai.

Grynai tupy tarmės paliko šie gy 
vulių vardai, pirą, žuvis, urubu, vanagas 
arara, papūga.

Su šiais keliais nors ir „dirbtinės“ 
indijonų kalbos žodžiais mos galimo iš-, 
šifruoti daugel iš prasmės mums berods 
nesuprantamų Brazilijos geografinių 
vardų, ir galime pastebėti, jog ir lau 
kiniai indijonai buvo ne mažiau nuošė k 
lūs „krikštydami“, vietas, kaip ir ei vi 
lizuotos tautos, tai yra, jas pavadinda 
vo iš bet kokio savaimingo požymio.

Tiesa, krikščioniškai civilizuoti 
luzo — brazilai daugeliui vietų primetė 
kalendoriaus šventųjų vardus, pav. São 
Paulo, Santa Catharina, Santa Clara ir 
t. t., bet toli gražu neišvengė vietų pa
vadinimo sulig jų savaimingais požy 
miais. Terra Roxa — purpuro spalvos 
žemė. Cachoeira — krioklys, (vanden- 
kritis), Bananai — bananais įgausi vie
ta, Cacoal — kakao gausumu Žymi vie
ta, Diamantina — kur randami deiman 
tai, Rio Proto — juoda, juodo vandens 
upe ir t. t.

F. Čemarka

Pasirinkimas ir isi- 
gyjimas žemės 
urazi Lijoj

VII tąsa.

Japonai-gi sodindami bulves kiek
vienam maišui sėklos bėrė pusantro du 
maišus min. trąšų ir rezultate susilaukė 
8—10 grūdo. Bulvės buvo daugumoj, 
I rūšies. Tokiu būdu mes matome, kad 
mažiau įtręštojo žemėje susilaukta ne 
tik mažiau, bet ir prastesnės rūšies bul 
vių, kurios negali duoti jokio pelno, nes 
tik I rū’ies bulvės apmoka ūkininko 
triūsą. Trečios rūšies bulvės duoda tik 
nuostolių. Derlingoje I rūšies žemėje 
be jokių trąšų bulves, esant palankiam 
orui duoda 129 grūdą ir daugiau. To
kiu būdu ar gali susilyginti ūkininkas 
kurio žemė reikalauja trąšų, su tuo, ku
rio žemė, ne tik kad jų nereikalauja, 
ir dar duoda didesnį derlių. 
Norint įsivaizduoti tą didžiausi skirtu
mą tarp tokių dviejų ūkininkų, užten
ka pažiūrėti tik į tai, kiek reikalinga 
pinigų trąšoms, maždaug vienam akeruį^ 
žemės?! Sodinant vagutėms į viena al- 
kerį žemes galima pasodinti apie 80 
maišų bulvių po 00 kilg. kiekvien. To 
kiu būdu, kad sulaukus, maždaug to
kio derliaus kaip 1 rūšies žemės derlius, 
reikalinga berti 160 maišų mineralinių 
trąšų, kurių kaina yra 25 milr. už mai
šą: kas sudaro apie 4000 milreisų. Iš
vados aškios. Jeigu ūkininkas, ben
drai imant, galėtų padaryti nuo kiekvie
no a Įkero žemės po 4000 milr., tai oš 
mnnau, kad tuomet labai ištuštėtų mies
tai, nes visi atsidurtų žemės ūkyje.

(B. D.)

ssra wasssaasLi tctt. n r.«:

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

A. M.

Ekspedicija i Amazones 
k rasta.
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Nuotykių 

(tąsa X.)
Meškutis dar nemiegojo. Jis sėdė

jo nedideliam gyvulių varytojų būrely 
prie ugnies įsikandęs jau senai užgesu 
šią pypkę, žiūrėdamas pro fantastiškus 
vijoklių pluoštus į dangų, kuriame mir
gėjo atskiros žvaigždutės. Greta jo gu 
Įėjo jam į veidą žiūrėdamas ištikimus 
Bongo.

Miške buvę tylu. Tylus medžių 
viršūnių šlamesys atrodė tolimos jūros 
bangų ošimu. Tylą retkarčiais drumstė 
baltosios miškų pelėdos nejaukūs riks
mai ir Paujilio, panašaus j tetirviną, 
paukščio ulbesys. Per kelias dienas 
tolydžio lijęs lietus buvo sustojęs ir 
krūmuose skraidė šviečiančių vabalėlių 
pulkai leisdami žalsvai gelsvą fosforo 
šviesą. Staiga sausa šaka išmušė vio 
nam gyvulių varytojui cigarą iš dantų. 
Aukštai šakose pasigirdo tūta — cuchi 
Įlos, naktinės beždžionės, riksmas. Drau
gų pašieptas gyvulių varytojas keikda
mas pašėko ir Ištraukė mauzerį iš ka- 
būroi.

„Liaukis niekus daręs, — naktį 
negalima šaudyti“, pasigirdo balsas 
užpakaly. Tai buvo d’Andrada su Cab 
ralu. Jiedu palengva ėjo pro stovyklos 
ugnis upelio linkui. Meškutis sužiūio 
į juodu. Paskiau jis pašoko, užėjo už 
medžio ir kitų nepastebimas nusekė juo
du. Miške buvo tamsu, nė žingsnio 
atstu nieko nematyti. Staiga jis pama- 

romanas.
jtė kišeninės lemputės nušviestą rata. 
Jiedu sustojo. D’Andrada sudavė kelis 
sykius lazda į išvirtusio medžio liemenį 
ir atsisėdo. Šviesą užgesė.

„Čia mūsų niekas netrukdys, tu 
gali šnekėti“, išgirdo Meškutis d’Andra 
dos balsą Cabralas tylėjo, ir iš jo pyp
kės žybčiojimų Meškutis suprato, jog 
jis abejojo ir nervinos.

„Na?“ klausė d’Andrada.
„Aš manau, kad mano pranešimas 

tavo mažai tenudžiugins“, atsakė Cabra
las storu iš pilvo kylančiu balsu. „Ju 
aną ir Inesą aš palikau lavoninėj ir 
sutvarkiau paveldėjimo reikalus. Peto 
siafera išsiplėtė taip, kaip mudu bu
vom sukombinavę. Vi«ai kitas reika
las su Juanos nužudytojo ieškojimu. 
Nors tas lietuvis tebėra ieškomas, bet 
teismas jo nelaiko žūdytoju.

„Taip!“ nutęsė d’Andrada. „Ar 
ne tu pats jį įtariai?“

„Taip“, atsakė Cabralas. „Bet ta
da aš daug ko nežinojau, kas dabar 
paaiškėjo“.

„Ir kas ten paaiškėjo?“
„Pakviesta prie lavonų policija 

konstatavo vilos apiplėšimą. Visos šė
pos ir komodos buvo išlaužtos; labai 
stebėtina, kad ir to lietuvio kuferas bu
vo atplėštas“.

„Gal būt, iš skubos jis buvo rak
tą pametęs“.

„To negalima įtarti. Be to, ant.

jo kufero rasti jo pirštų atspaudai; ton 
ipat rastas kraujingas piršto atspaudas 
su juo nesutinka, bet...“

Cabralas sustojo — „Na“, sakė 
d’Andrada beveik tyčiodamas.

„... bet sutinka su kitu atspaudu“, 
tęsė Cabralas toliau, „kurį aš liepiau 
padaryti ant fotografiškos plokštelės iš 

‘tavo buto“.
D’Andrada sausai nusijuokė: „at

rodo, kad tu esi labai susirūpinęs tais 
pirštų atspaudais. Ai tu tuos atspau
dus padavei policijai?“

„Ne, to aš nepadariau. Kad man 
tas įdomu, rodos, turėtų tau aišku būti, 
nes Juana vis tik buvo mano sesuo, 
nors ir kekšė. Tu ją kekše padarei, 
taip pat tu ją ir nužudei.“

Jis tai pasakė visiškai ramiai, ir 
taip pat ramiai jam atsakė d’Andrada; 
„Cabralai, mudu j .u 25 metus draugo 
dirbame. Kad aš tavo seserį kekše pa
verčiau, kaip tu pats pasakei, tu pas 
kiltims jos dėlto pagailai. Mano galva 
tas buvo gana naudingas reikalas. Lig 
šiol tuo nesiskundei ir...“ čia jo balsas 
ėmė skambėti, kaip plienas, „taip pat 
tau nėra reikalo skųstis, kad aš tavo 
seserį nudūriau. Jei aš to nebūčiau 
padaręs, tai kitą dieną jau iš ryto mu
du abudu būtumėm tupėję Calle Las 
Heras namuose,..“

Cabralas pasirangė.
„Gal būt“, pridūrė jis. „Bet vis 

tik man sunku su ta mintim apsi
prasti“.

„Be to“, tęsė d’Andrada toliau, 
„aš tai padariau gindamasis. Juana ma
ne puolė. Man, su ja besigrumiant, pa 
vyko jos ranką su durklu apsukti, ir 
kadangi ji nesiliovė man grasiusi, aš 
ją nudūriau. Del to tu negali man iš

mėtinėti, kaip ir del to prakeikto lietu
vio atplėšto kufero“.

„Aš ir maniau, jog taip buvo“, 
pridėjo Cabralas. „Todėl aš ir mato iš
rodymus nuo policijos šiepiau. Dabar 
mudu esam kvit.“

„Gerai, kad tu man tat pasakei. 
Aš žinosiu, kaip toliau elgtis. — Ką 
turi daugiau pasakyti?“

„Netoli Corrego Fundo aš sutikau- 
20 gyvulių varytojų. Dvare jie padarė 
tikrą mugę. Prekės buvo skubiai išpir
ktos. 30% gautų pinigų jie atidavė 
mūsų agentui Carcasui. Kitus pinigus 
aš pasiunčiau į Banco Germânico. Pa
tys gyvulių varytojai nudrožė į Gojazą“.

, Vadinas, ir šis reikalas išdegė“, 
pasakė d’Andrada, „aš manai, kad ir 
tobau gerai eis. Tada ekspedicija su
mažės ligi mums reikiamų žmonių skai
čiaus ir miss Astoraitei nebereikės nuo
bodžiauti. Aš del akių tą lietuvį pas
kirsiu ekspedicijos vadu, ir jis iš kailio 
nerdamas turės kuo geriau viską pa
ryti, kol jis bus mums reikalingas. Be 
kita ko, aš nesigailiu, kad viskas taip 
išėjo. Iš pradžių aš labai pykau ir gai
lėjaus tai geltonsnapei, Inesai pavedęs 
tą uždavinį. Ji į tą valkatą įsimylėjo 
ligi ausų, tai buvo aiškiai matyti. Ji 
tai tvirtino paskutinę valandą prieš mir
tį ir žadėjo su juo į Europą vykti. Bet 
tas išėjo į gerą. Tuo būdu mudu nusi- 
kratėm dviem pavojingais liudininkais. 
Ir tu, Cabralai, aš tave gerai pažinda
mas kalbu atvirai, nes ir mudviejų r ei 
kalai perdaug glaudžiai mudu sujungė, 
turi tylėti ir tylėsi. Mesk vaidinęs su
jaudinto giminaičio rolę. Pagalios na- 
bašnikė man buvo artimesnė, negu tau, 
o vila Avenida Alvoar gatvėj, mano 
galva, tau geriau patiks, negu Las
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Pašto dėžutė

Redakcijoj yra laiškai:

JMCOa?JE>K«, i)/\RBAx\T!

Pasaulio Kūrėjas yra paskyręs mo- bėti, melstis ir skaityti, nors už toki
• ____ i-ii..; i_____ -• ir... • i:_i._terį vienai, vyrą kitai misijai atlikti.

Nors moters ir vyro pagrindinis tikslas 
tas pats — bendras, bet keliai, bei prie 
monės tam tikslui atsiekti, labai skir
tingi. Kadangi keliai skirtiugi, tat pri-‘ dedamosios skleiskime savųjų tarpe lie

darbą kvepėjo Sibiras. Mes gi lietuvė» 
moterys gyvendamos toli nuo savo tė
vynės, svetimame krašte turime tuo 
atžvilgi nevaržomą laisvę, taigi ja nau-

Sekmadienį, Rugsėjo 25 d. 2 vai 
p. p. įvyksta futbolo rungtynės tarp 
Liet. Sporto S-gos «Lithuania» ir brazi 
lu klubu «Klabin» F. C. Aikštė randa 
si «Sant’a Ana» rajone palei siaurąjį 
gelžkeliuką už popierų fabriko. Spor
tininkai renkasi jų patalpoj lygiai 1 vai. 
lua Corõo Nr. 8.

Taip pat prašoma atsilankyti ir 
prijaučiantieji.

E. Labulytė, S. Vinkauskas, O. 
Randžutei, J. Šablevičiui, J. Banys, J. 
Daugirdas, K. Šmidt.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 2UU reisų. Administracija.

valo būti, savo misijai tinkamam atliki 
nui ir skirtingas pasiruošimas. Didžiau 
sias moters patarnavimas žmonijai, tai 
tinkamas savo pareigų supratimas, ge
ras pasiruošimas uolus jų vykdymas 
gyvenime.

Norint visą tai atsiekti, tenka 
mums moterims bendrauti vienai su ki 
ta, palaikyti santykius su daugiau pa
tyrusiomis, dalintis savo džiaugsmais, 
liūdesiu ir kitkuo, tuo palengvinant sa
vo ir kitų gyvenimo naštą.

Iki šio' mūsų lietuvės moterys čia 
išeivijoj buvo labai apleistos: nieks nei 
jomis, nei jų likimu nesirūpino. Atro 
dė, kad jos mūsų kolonijoj visiškai ne
egzistuoja. Galop jos pačios susirūpino 
savo tobulėjimu, apsišvietimu, ką paro 
dė įsteigdamos «Liet. Mot. Br » dr ją, 
kurion jau yra prisirašiusių apie 30 
narių..

Šios dr-jos svarbiausias tikslas: iš
laikyti lietuvybę čia išeivijoj ir apsau
goti lietuvę moterį nuo įvairios rūšies 
išnaudojimų teikiant jai moralų bei ma- 
terialę paramą.

Neabejojama, kad mūsų rimtosios 
lietuvės moterys pritars tai kilniai įdė 
jai ir kiek leis laikas bei aplinkybės 
visos prisidės prie to darbo.

Kiekviena iš mūsų aiškiai žinome, 
kad nors ir mažiausia tautelė stengiasi 
išsilaikyti laisvėje, nepriklausomybėje, 
išsaugoti savo kalbą ir tradicinius tau 
tos papročius. Tas darbas pirmoj eilėj 
priklauso moteriai kaipo auklėtojai.

Jei mūsų tėvynė. Lietuva tiek am
žių svetimiems vergavusi šiandien džiau 
giasi nepriklausomybe, tai tik dėka lie
tuvėms patrijotėms, kurios užsidegusios 
karštą tėvynės meilę sugebėjo įkvėpti 
tą dvasią ir savo sūnums.

Jos supdamos lopšį dainavo lietu
višką dainą: jos mokė lietuviškai kai

tuvybę ir patrijotizmą, uos to reikalai! 
ja mūsų šventa pareiga. Tik mes lie 
tuvės moteris galime išsaugoti lietuvybe 
apsaugoti jaunų priaugančių kariąs nuo 
ištautėjimo.

Vos keletą metų, kaip randamies 
čia išeivijoj, o jau daugelis mūsų lietu 
vių užmiršo savo gražią tėvų protėvių 
kalbą. Gatvėje, svečiuose, pasilinksmi
nime. vakarėly net ir lietuviškoje mo
kykloje, taip jaunimas, taip priaugantie
ji daugumoje kalbasi tarpų savęs bra
ziliškai.

Klausimas, kas bus už dešimties, 
dvidešimties metų? Galima tikėtis, kad 
jaunuolis-lė nežinos savo tautybės.

Tat, kuriai lietuvei moterei ši įdė- 
ja brangi, stokime darban!

Organizuotai dirbdamos galėsime 
ir sau palengvinti kasdienio gyveninio 
sąlygas. Susiprasime, apsišviesime, pa
mykime visą kas sava lietuviška ir tap 
sime kultūringomis moterimis, kaip ir 
kitų kraštų.

«Liet. Mot. Br.» dr-ja artimiausia 
mo laike mano įsteigti „Darbo Biurą 4, 
kurio bus tikslas padėti surasti mūsų 
jaunoms lietuvaitėms tarnystę ar šiaip 
koki darbą, o prie to turės žinoti kur 
tokia jauna mergaitė pakliGsianti.

Dažnai pasitaiko, kad kiek laiko 
tarnavusi negauna už mėnesį kitą ; tly• 
ginimo, ar šiaip esti išnaudojama, o 
kreiptis nėra kur, nėra kas užtartų, 
paguostų. Visose tose ne’aimėse toks 
darbo biuras turės padėti teikdamas 
įvairių patarimų ir nurodymų.

Taigi žinodamos, kad «Liet. Mot. 
Br.» dr jos tikslai kilnus, linksma sir 
dimi stverkimės mums skirto darbo, pa- 
slrodykime pirmaeilėmis darbe, nes tik 
darbe mūsų išganymas.

Prie šio pranešama, kad š/m. 25 
d. (sekmadieny) 4 vai. rua Bandeirantes

L S. S. «Lithuania». 
Sporto Vedėjas.

Tulpės Žiedas.

SKRISKIT MINTYS.

Skriskit mintys, juodasparnės, 
j mano gimtus laukus, 
Kur sesutes griebia sieną 
Ir broliai kerta rugius!

Skriskit į tą laimės šalį, 
Kur platūs, lygūs laukai; 
Kur pievos žiedais nuklotos 
Ir tamsūs, žali miškai.

Kur sidabro ežerėlis
~ Ap’ink krūmai ir kalnai, 
Lig prieš veidrodį, prieš saulę 
Žiba, puošias dirvonai.

Skriskit mintys palaidūnės 
Per plačias jūrų bangas — 
Gal sapne, o gal svajonėj 
Siela sau ramybę rus?

Jūs apiuoskite tą šalį
Savo sparnų platumu;
Atvaizduokite jos grožį 
Jaunos širdies gilumu!

Ten kur žydi pievų gėlės, 
Laukai tė vynios brangios 
Skraido mintys, kaip klajūnės— 
Jos niekad skraidę nenustos...

92. (lietuvių namų sal je) įvyksta šios 
dr-jos susirinkimas, su paskaita apie 
«namų ruošą» ir dar kit kas. Prašo
me nepraleisti progos ir kuo skaitliu 
giausiai atsilankyti.

Narė.

Laivų kontoroj J. Frizzo & Co, 
rua Mauà 207, žemiau išvardintiems as
menims randasi laiškai, kuriuos adresa
tus prušomi atsiimti:

P. Matulioniui, J. Skilandaičiui, A 
Baudeliauskui, V. Vaitkevičiui, G. Lo- 
zovui, J. Guobaviiiui, B. Tokavičiui, M 
Svibui, A. Turskiui, K. Tradišauskui, 
B. Litvinskiui, P. Vilkui, P. Leitai, M. 
Gedraitytei, B. Karpavičiui, V. Nlaurai, 
V. Kasperavičiui, M. Sikorskiui, J. Ža
liui, J. Jasiunui, D. Vuzgudui, P. Lev- 
cenkai, P. Vasiliauskui, P. Akarinskui, 
J. a. i s. nei e vielutei, J. Bal< uluui, M. Če- 
purnai, J. F.-iėiui, K. šnirui, M. Binte! 
B. Stuseviciui, M. šabiiuuskui, A. Bal
čiūnui, K. Lingei, K. Gaidamavičiui, S. 
SJiažiui.

Lai.-kus kiekvienu laiku galima 
atsiimti vir.-mimtoj kontoroj.

REDAKCIJOS IR ADMINI- 
STRACIJeS ATSAKYMAI

Vincui K - k a i. Straipsnį tai 
piname ir labai prašome daugiau šiuo 
klausimu parašyti. Su Tamstos minti 
mis mielai sutinkame, bet pasikepus 
aplinkybėms turėjome nekurias straips
nio vietas šiek tiek pakeisti už ką pra
šome atleisti.

J. 1 n d d r i u i ir J. Stepona
vičių i. Tamstoms laiškų nėra.

A. Kukučioniui. — Laikraš-
t j siuntinėjamo nuo 29 nr.

P. P r - u n u i. Žinutę gavome ir 
talpinamo. Prašome rašyti daugiau.

KBESfe• d-

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražūsi

Heras kamera.
Meškutis išgirdo, kai d’Andrada 

pasikėlė ir abu tyliai nuėjo į stovyklą. 
Kai juodu ėjo pro šalį, jis glūdėjo prie 
žemės padėjęs vieną ranką ant šuns nu 
garos. — „Dar viena valcnda ligi mir 
ties“ suskambėjo jo ausyse tarp moski
tų zirzimo. Jo krūtinę suspaudė lyg 
geležinės replės, ir Pango nulaižė kelias 
dideles ašaras nuo jo iškankinto ir nu
vargusio veido.

Pongo.
Kai miško tankmė pradėjo retėti 

ir virsti apie man rito palmas susigru
pavusių krūmų salomis, likusieji 20 eks- 
pedicios žmonių nesitvėrė džiaugsmu. 
Tačiau per anksti džiaugės. Nors žygis 
buvo greitesnis ir gyvuliams buvo pa
kankamai žolės maistui, bot kaktusais, 
mimozomis ir mirtazenomis retai apau
gu šioj lygumoj ekspedicijos žmones be

ta valanda, kad jie visi išnyks ir nebe
bus ne tik kuo joti, bet ir reikalingiau- 
sio krovinio nešti — su kitais daiktais 
ir jos išnarstyto lėktuvo.

(b. d.)

veik nega'ejo rasti sau jokio maisto. 
Didesnė konservų dalis pailsus ir krin 
tant gyvuliams buvo išmėtyta miške. 
Kas beliko buvo greit suvalgyta, todėl j 
norom nenorom reikėjo skersti krauna
muosius gyvulius, v enintolis valgomas 
laukinis gyvulys čia buvo mažytė lau
kų stirna, bet ji buvo tokia baugi, kad 
reikėjo laikyti didele laime, jei kartais 
pavykdavo bent vieną nušauti.

Nedidelė ir, ant greitų žygio gyvu
lių kolona, būtų galėjusi greit tuo at 
žvi giu neigiamą vietą pereiti, tačiau 
mūsų aprašoma ekspedicija to negalėjo 
padaryti. Nors pašaro gyvuliams buvo 
pakankamai, bet daugelis gyvulių nie
kam nebetiko del balnais sutrintų žaiz 
dų. Gyvulių skaičius kasdien mažėjo, 
ir miss Astoraitė pamatė, jog nebetoli

St. Vancevičius.
V

Kada kvepia sienas
(tąsa)

— Tai kas, ar tu bijai žmonių?
— Nebijau, bet neuonu. Tu esi 

vyras, o man kas kita: visados man 
'reikia rimtai laikytis, kad žmonės dau 
giau ko nepramanytų.

— Tegu žmonės sau kalba.
Bet tu Zosyt esi man brangiausia 

už viską pasauly!..
Aš tavejaip myliu... ko mums 

žmonių bijotis?
— Aš žinau, bet...
— Bet, ko?..
— Aš nenoriu, kad žmonės daug 

apie mus kalbėtų.
— Taip... Aš suprantu, Zosyt!.
Jie vėl valandėlę abudu tylėjo.
— Zosyt aš... aš ateisiu šiandien 

pas tave į daržinę... Aš noriu tau daug 
ką pasakyti.

Ji pažiūrėjo į jį liūdnomis akimis 
ir nieko neatsakė.

— Ar ateiti, Zosyt?
— Nežinau...
— Kodėl nežinai?
— Juk tu liepiai mergoms nusirin

kti pas Jušką.
— Tai kas... Jos galês apseiti ir

be manęs. Kas man kitos mergos?.. Aš 
myliu tik tave vieną.

Aš ateisiu pas tave. Gerai? — Ateik 
jei nori...

Jis paspaudė jai ranką, pažiūrėjo 
į jos liūdnas, mėlynas akis ir nuėjo į 
kitą lauko galą, perrišti savo bėrio.

— Taip, būtinai nueisiu pas Zosę 
— galvojo Vladas — kas man ki
tos mergos?...

Apseis jos ir be manęs. Benebus 
kam pačirpinti armonikas... Juk aš ne 
pasamdytas visados joms griežti?

Sutemo. Šienapiutės naktis buvo 
ne paprastai graži. Danguje mirgėjo 
milijonai sidabrinių žvaigždelių. Lau 
kuose ir pievose aidėjo sutartinė varlių 
ir svirplių daina. Buvo tylu ir ramu. 
Mažiausias vėjulis nejudino nei vieno 
medžio lapelio, nei vienos žolelės, noi 
vieno šiaudelio. Aplinkui — toli ir ar
ti viešpatavo visiška tyla.

Juškaus kieme klykė ir juokėsi 
mergos, rėkavo jauni vyrai ir čirpė už 
kimusios armonikos balsas. Jaunimas 
linksminosi. Tik vieno Vlado ten trū 
ko. O jo trukumą visi greit pastebėda
vo. nes kur Vladas p asimaišydavo, ten 
būdavo daug juoko, daug linksmumo ir 
gyvumo. Dabar jaunimas be jo bu
vo lig apsnūdęs. Nuvalkiota armonika 
negriežė taip liūdnai ir gražiai kaip 
Vlado raukuose.

Vladas mokėjo liūdniausiais tonais 
ją pravirgdinti, arba iki širdies pralin
ksminti. Jis gražiai, gražiai užtraukda 
vo smarkią polką; be to savo skambiu 
balsu pritardavo ir visas alinimas pa 
sipildavo šokių sukuriu.

Dabar nebuvo Vlado...
Visi akimis jo ieškojo, ir viens 

kito klausinėjo. Juk jis liepė susirin

kti pas Jušką mergoms ir žadėjo per 
naktį griežti. Taip pat nesimatė ir Zo
sės.

— Tai jau pas Janulaičio Zosę — 
spėliojo mergos.

— Ar aš nesakiau, kad jis neateis? 
Juk matėt kaip abudu likosi iš paskos 
ir taip ilgai kalbėjosi — įsikišo dar 
viena.

— Taip, taip jie jau senai mylisi 
— sakė kita.

Bet štai atėjo ir Vladas, vesdama 
už raukos Zosę.

— O, Vladas ateina, Vladas! šau
kė, dar ištolo pamatę draugai — ir dar 
ne vienas.

— Vladai, eikš čia, pas mus kvie 
tė jaunimas.

— Tai kur jūs, kaip jaunavedžiai 
vaiKščiojat — klausė vienas.

— Tur būt ženitis sumaniai, Vla
dai — juokėsi kitas.

— O, kokia graži porele! — kly
kė mergos.

— Pagrieškit maršą mūsų jauna
vedžiams — juokėsi vyrai.

Zosė nuo šių juokų tai balo kaip 
drob“, tai vėl parausdavo kaip rožė. 
Šie žodžiai smigo jei tesiog širdin. Ji 
nervingai spaudė Vlado ranką ir tyliai 
į ausį jam šnibždėjo.

— Eikim iš čia, eikim Vladai... 
aš nenoriu daugiau nei minutės čia bū
ti. Eikim, eikim iš čia.

— Vladas drebėjo iš pikčio, bet 
gėdinosi savo pyktį rodyti. Jis, rodos, 
norėtų dabar pulti ant tų nevidonų, 
kurie drįso iš jo Zosės ir iš jo tyčiotis. 
Bet jis susivaldė nieko niekam nesake. 
Apsigrįžo ir vesdamas Zose už rankos 
grjžo namų link.

(B. D.)
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n.esirnas gaunamas šiose vietose: fe

Šiuo pranešamo musų gerb. skai-j 
tytojams ir šiaip lietuvių visuomenei,! 
kad netrukus pradėsime šiame laikraš-į 
ty spausdinti dideli (daugiau kaip 20.000 
žodžių) A. Majaus sudarytų portugališ
kai — lietuviška žodynų.

Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptu ir kumpo, 
Rusų vaistinėj Mokoj,

Prancūzu Navigacijos Kompanija
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS.

Išėjimas greitųjų laivų.
2)
3)
4) ..
pas atskirus

To žodyno platintojus visuose miesto rajonuose 
reikšme mūsų kultūriškame gyvenime J Jot. Braz.' 
labai svarbi, tiek jau pramokusiems! noruis.
portugalų kalbos ir norintiems naudotis 
vietiniu spausdintu žodžiu, tiek norin [; 
tiems tos kalbos pramokti.

Čia norime patarti mūsų skaityto
jams, kad nepraleistų nė vieno «Liet 
Brazil.» numerio kai prasidės žodyno 
spausdinimas, ir nusipirkę didesnį są
siuvinį jame klijuotų to žodyno iškar 
pas. Tuo būdu kiekvienas šio laikraš
čio skaitytojas, be atskirų išlaidų, ga 
lės sau įsigyti pilną žodyną.

«Liet. Braz.» Redakcija.

IŠ SANTOS Į PIETUS IŠ SANTOS Į EUROPĄ

m ir
redakcijoj visomis die-

iiiiiiiimiiiipi;

Ultrovioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Goidolbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, voneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar, 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA

Atlontiqu — — (do Rio) 25 Rugsėjo
Lipari 2 «palio
Massilia — S. A. 19 SpalioS. A.

Belle Isle —•-------
Atlantiqu (do Rio) 
Lipari — —------
Massilia — S. A.

Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 
ir 3 kl. pagerinta.

AGENTAI
S. PAULO

Cia Comercial o Marítima 
Praça Ramos de Azevedo 9.

24 Rugsėjo
4 Spalio

28

su kabina

SANTOS
Čia Chnrgeurs Reunis 
i 15 de Novembro, 186.

fMMMME.. ■ . ■

P risi e k u si s Ve r
Verčia iš visų kalbų įvairius do i 

ku mentus kaip va: kontraktus, visokius; 
Rūdijimus ir t. t.

Paruošia įvairius popierius įvairinoI 
so atsitikimuose: pilietybes įgijimui. >

MIGUEL OCOUGNE
Rua 15 do Novembro Nr. 32.
Tel — 2-6393

„BE W A 01 .>Om 
Įsteigta 1890 motais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, Ill (senas n.103)

li Cj»í .<áa2. JDy !
susisiekimas agencia

Laivokortės, vyžos į visas šalis. Parūpi
nama šamad.os iš Euiopos į Braziliją. Par 
duodama žemė sklypais ir ai koriais mieste 
ir provincijoj.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas vi
somis informacijomis. Inter iore atsakinėja
mo ir raštu.

São Paulo, L-go S-ta Ephigonia 13, 
Tol. 4—1152. Caixa postal 3272. _ 

Atidaryta kasdien nuo 8 — 6% v. v. Sven- 
tad. uždaryta.

Kalba lietuviškai.

K

i

i

37-a salas 8-9. T4-0715. Ji
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Vokiečių fotografijų įstaiga K

Kon s ui ari n is Tarpininkavimas,

L. JUCEWICZ & S. LEPORE
Ii ft ::

X:

o
J.:

Įvairus prašymai, vertimai, Vedybų dokumentai, Tarpininkavimai 
valdžios ir policijos įstaigose, Mokesčiai ir paliuosavimai, Samados, Kader
netos iš policijos, Įvairios informacijos ir t. t.

Išpildoma greitai, ir pigiai.
Vienintele įstaiga turinti plačius santykius su spauda, valdžios 

policijos įstaigomis etc.

(Laivokarčiu neparduodamo
ir tuo reikalu netaipininkauja-

me).

S g - L

ir

São Paulo
Largo d a Sė, 9 E. 

1° Andar, Sala, 1. 
(Palacete Rod m) Caixa postal, 

3412.
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Ao JAZARA.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir motorų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — 6 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d Março)
2 andar, salas 4 o 5 Tol. 2-5068 G y v. butas ton pat 5 aukšte.

m 
m 
m 
B 
B 
m
0 
B

JURIDINĖ ADVOKACIJO

Advokatas, prisiekusis vertėjas ir teisinis patarėjas visokiais reikalais.

V. «ífe ORSIMI
Daroma: natūralizacijos ir pilietybės dokumentai, chamados vi

daus pasai, kadernetos, vedybos dokumentai, rašoma įvairūs prašymai 
ir tarpininkaujama visose teismo, bei valdžios įstaigose.

Kainos prieinamos.
Priėmimo valandos 8 — 12 ir 13 — 18 vv

RUA LIBERO BADARÓ 8 sobr. 2® andar - sala 12.

t-l

K
B
M’

i "i
ir.r. . '7p

a
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Ephigonia) Tol. 4 0316 
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...
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Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis}
Laivų išėjimas į Europą

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodamo dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis, Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

CASA BANCARIA J- FRI^ZO C-IA Įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv akai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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